АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

ПРИКАЗ

  №

В соответствии со ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации

города Нижнего Новгорода от 08.04.2010 года № 1879 «Об установлении

компетенции департамента образования администрации города Нижнего

Новгорода и управлений образования администраций районов, управления

общего образования и управления дошкольного образования администрации

Автозаводского района города Нижнего Новгорода», Положением о городской

олимпиаде школьников, утверждённым приказом департамента образования

администрации  города Нижнего Новгорода от 31.08.2021 года № 570, на

основании письма ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный

лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова», в целях развития

механизмов управления качеством общего образования, выявления одарённых

детей, формирования интереса школьников к изучению наук, создания условий

для их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной ориентации

приказываю:

1.Отделу общего образования департамента образования администрации

города Нижнего Новгорода (Маслов С.Г.) провести 10.02.2022 городскую

олимпиаду «Дипломатия и внешняя политика в Истории России 2022» для

учащихся 9, 10, 11 классов общеобразовательных учреждений в очной и

дистанционной форме.

2. Определить площадкой проведения городской олимпиады «Дипломатия и

внешняя политика в Истории России 2022» ФГБОУ ВО «Нижегородский

государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова», (далее –

НГЛУ им. Н.А. Добролюбова), кафедра международных отношений и

зарубежного регионоведения.

 3.Утвердить состав оргкомитета городской олимпиады «Дипломатия и

внешняя политика в Истории России 2022».

 4.Утвердить составы предметно-методической комиссии и жюри городской

олимпиады  «Дипломатия и внешняя политика в Истории России 2022».

О проведении городской

олимпиады

школьников

«Дипломатия и внешняя

политика в Истории

России 2022»

 5. Утвердить порядок проведения городской олимпиады «Дипломатия и

внешняя политика в Истории России 2022».

  6.Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере

образования администраций районов города Нижнего Новгорода обеспечить

координацию деятельности муниципальных образовательных организаций по

вопросу участия школьников в городской олимпиаде «Дипломатия и внешняя

политика в Истории России 2022».

 7. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений

обеспечить участие учащихся 9-11 классов в городской олимпиаде «Дипломатия и

внешняя политика в Истории России 2022».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Колпакову О.А.

Директора департамента                                                                        В.П.Радченко

Точилова Ирина Владимировна

8 (831) 435-22-79

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования

администрации города Нижнего Новгорода

от ______________________ № ________

СОСТАВ

оргкомитета городской олимпиады «Дипломатия и внешняя политика  в

Истории России 2022»

Радченко В.П. - директор департамента образования администрации города

Нижнего Новгорода, председатель оргкомитета;

Колобова С.А. – доктор политических наук, декан высшей школы

международных отношений и мировой политики НГЛУ им. Н.А. Добролюбова,

сопредседатель оргкомитета (по согласованию);

Колпакова О.А. - заместитель директора департамента образования

администрации города Нижнего Новгорода, заместитель председателя

оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Елизарова И.В., методист кафедры международных отношений и

зарубежного регионоведения НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, секретарь

оргкомитета (по согласованию);

Маслов С.Г. - начальник отдела общего образования департамента

образования администрации города Нижнего Новгорода;

Точилова И.В. - консультант отдела общего образования департамента

образования администрации города Нижнего Новгорода.

                                                                               УВЕРЖДЕНЫ

приказом департамента образования

администрации города Нижнего Новгорода

от ______________________ № ________

Предметно-методическая комиссия городской

олимпиады «Дипломатия и внешняя политика в истории России»

1. Колобова С.А. – доктор политических наук, декан высшей школы

международных отношений и мировой политики НГЛУ им. Н.А. Добролюбова,

сопредседатель оргкомитета, председатель комиссии (по согласованию);

2.Морозова Н.М. – кандидат педагогических наук, доцент кафедры

международных отношений и зарубежного регионоведения НГЛУ им. Н.А.

Добролюбова (по согласованию);

3.Начвина Б.А. - кандидат исторических наук, доцент кафедры

международных отношений и зарубежного регионоведения НГЛУ им. Н.А.

Добролюбова (по согласованию);

4.Боев Э.Б. - кандидат исторических наук, доцент кафедры международных

отношений и зарубежного регионоведения НГЛУ им. Н.А. Добролюбова (по

согласованию);

5.Игнатьева Л.Н. - кандидат исторических наук, доцент кафедры

международных отношений и зарубежного регионоведения НГЛУ им. Н.А.

Добролюбова (по согласованию).

Жюри городской олимпиады  «Дипломатия и внешняя политика в

истории России»

1. Коршунов Дмитрий Сергеевич, к.п.н., доцент, заведующий кафедрой

международных отношений и зарубежного регионоведения ВШМО и МП НГЛУ

им. Н.А. Добролюбова;

 2. Рогожина Евгения Михайловна, к.п.н., доцент  кафедры  международных

отношений и зарубежного регионоведения ВШМО и МП НГЛУ им. Н.А.

Добролюбова;

 3. Смирнов Дмитрий Николаевич, к.п.н., доцент  кафедры  международных

отношений и зарубежного регионоведения ВШМО и МП НГЛУ им. Н.А.

Добролюбова;

4. Кочетова Софья Ивановна, к.п.н., учитель истории высшей категории,

МБОУ Лицей № 87 им. Л. И. Новиковой.

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования

администрации города Нижнего Новгорода

от ______________________ № ________

Порядок проведения городской олимпиады «Дипломатия и внешняя

политика в Истории России 2022»

1. Городская олимпиада проводится 10.02.2022 года с 15:00 до 17:00

 - в онлайн - формате – на платформе Zoom;

 - в очном формате в НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, по адресу ул. Минина,

дом 31 А.

 2. Регистрация участников осуществляется с 13.01.2022 года до 16.00

08.02.2022 года по ссылке https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-

qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit  на портале НГЛУ Н.А. Добролюбова.

Перейдя по ссылке участник олимпиады самостоятельно записывается на курс

«Дипломатия и внешняя политика в истории России для учащихся 9,10,11

классов 2022». После входа на курс участник должен заполнить

регистрационную анкету, прохождение которой обеспечит доступ к заданиям

городской олимпиады и указать предпочтительный формат участия – очный или

онлайн. В случае превышения допустимого количества участников городской

олимпиады, организатор оставляет за собой право закрыть регистрацию ранее

указанного срока.

  Выбор формата участия предоставляется участникам мероприятия при

заполнении регистрационной формы.

 4. Участие в городской олимпиаде в онлайн – формате:

 4.1. При участии в Олимпиаде в онлайн формате участник городской

олимпиады входит в систему видеоконференцсвязи Zoom по ссылкам, которые

будут разосланы всем зарегистрированным участникам Олимпиады по

электронной почте дополнительно.

 Участник выполняет олимпиадное задание индивидуально и

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий,

использование посторонней̆ помощи, поиск информации в сети Интернет, книгах,

сотовом телефоне); покидать видеоконференцию во время сеанса видеосвязи; не

присутствовать в поле видеокамеры, отворачиваться от экрана; пересылать через

чат более одного повторного сообщения; использовать ненормативную лексику и

некорректные слова и формулировки в чате; мешать другим участникам.

 4.2. Видеокамера должна быть установлена таким образом, чтобы

охватывать всё рабочее место участника. Участник должен находиться лицом к

видеокамере. В помещении не должно быть посторонних лиц, дополнительных

мониторов и других компьютеров, прочих средств связи, рабочая поверхность

стола должна быть свободна от посторонних предметов (разрешается иметь

чистые листы бумаги и ручку). Организаторы обеспечивают видеонаблюдение за

процессом выполнения олимпиадных заданий участниками в режиме видеосвязи.
 4.3. Аппаратно-программный комплекс, необходимый для прохождения
конкурсных испытаний в онлайн- формате должен включать следующее:

https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit

 - персональный компьютер, моноблок или ноутбук;

 - операционные системы Windows (7 и выше), Unix;

 - наличие Интернет-соединения со скоростью, позволяющей работать в

онлайн- формате;

 - веб-камеру с разрешением не менее 2 Мр, встроенную или переносную;

 -устройство для воспроизведения звука;

 -программное обеспечение, установленное на персональный компьютер,

-моноблок или ноутбук, необходимое для участия в видеоконференции на

платформе Zoom.

 Перед началом олимпиады участнику необходимо проверить микрофон и

камеру. Микрофоны и камеры участников включены. В профиле должна

отображаться информация: фамилия имя отчество полностью на русском языке.

Вход в систему видеоконференции по предъявлению паспорта в 14.00 (за 20

минут до начала выполнения олимпиадной работы).

4.4.Участник остается в системе видеоконференцсвязи до окончания

проведения городской олимпиады и/или до отправки завершенных олимпиадных

заданий при досрочном выполнении.
5. Участие в городской олимпиаде в очном формате: каждому участнику

городской олимпиады предоставляется отдельное рабочее место, оборудованное
в соответствии с санитарно-эпидемиологические требованиями к устройству,
содержанию и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденные

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 30 июня 2020 г. № 16.

Все рабочие места обеспечивают участникам  городской олимпиады равные

условия.

5.1. Доступ участника городской олимпиады в НГЛУ им. Н.А. Добролюбова

осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность, при

прохождении процедуры термометрии. Участник городской олимпиады должен

иметь при себе индивидуальные средства защиты.

6. До начала проведения городской олимпиады организаторы проводят

инструктаж участников, информируют о продолжительности городской

олимпиады, о причинах удаления, а также о времени и месте ознакомления с

результатами городской олимпиады.

7. В случае изменения эпидемиологической ситуации, связанной

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), организатор

оставляет за собой право изменения даты и/или формата проведения городской

олимпиады. Информация об изменении даты и/или формата проведения

городской олимпиады доводится до участников по средствам личной электронной

почты, указанной в заявлении, а также через администрации образовательных

организаций, в которых обучается участник, сайта НГЛУ им. Н.А. Добролюбова

не позднее чем за 1 день до начала городской олимпиады.

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования

администрации города Нижнего Новгорода

от ______________________ № ________

Сроки

проведения организационных мероприятий проведения городской

олимпиады  «Дипломатия и внешняя политика в истории России»

№ Предмет

Регистрация

на сайте

ВУЗа*

Проверка

олимпиадных

работ

Ознакомление

участников с

предварительн

ыми

результатами

олимпиады

Просмотр

работ

рассмотрение

апелляций

Утверждение

итоговых

результатов

олимпиады

1 История России

https://docs.

google.com/

forms/d/19

YxC35jsu3J

oL1H-

qEv7Y7WZ

ifmiOX8W

o2dpYTH4

oEU/edit

до 25.02.2022  28.02.2022
28.02 –

03.03.2022
04.03.2022

https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit
https://docs.google.com/forms/d/19YxC35jsu3JoL1H-%20qEv7Y7WZifmiOX8Wo2dpYTH4oEU/edit